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4 میلیون مسکن، نیاز واقعی 
اقتصاد کشور

در اقتصاد گفته می شود بهترین سنجه برای تعادل عرضه و تقاضای یک کالا در 
بازار، قیمت آن است. طبق همین منطق، وضعیت بازار مسکن در دهه های 
اخیر به هیچ وجه تعاملی نبوده است. آمار ها نشان می دهد تورم مسکن 
حتی از تورم عمومی نیز بالاتر است و سهم هزینه مسکن در سبد هزینه خانوار 

روزبه روز بیشتر می شود.
 همچنین تازه   ترین گزارش مرکز آمار ایران از تحولات بازار مسکن شهر تهران، 
نشان دهنده ثبت بالاترین تورم ماهانه مسکن در دی ماه سال 1401 است. تورم 
ماهانه ۹ درصدی مسکن، بالاترین تورم ماهانه مسکن از ابتدای سال 1401 است. 

ضمن اینکه متوسط تورم ماهانه ۹ ماه اول سال 1401، ۳/۶  درصد بوده است.
 قانون اساسی کشور در قالب ۳ اصل ۳، ۳1 و 4۳ قانون اساسی، داشتن مسکن 
متناسب با نیاز را حق هر خانوار ایرانی تلقی کرده و بر این مبنا دولت مکلف 

است، زمینه تأمین این نیاز را مهیا سازد.
با این حال آنچه مشخص است در این سال ها تأمین مسکن متناسب با نیاز 
صورت نگرفته و همین مسأله منجر به افزایش قیمت مسکن در سال های اخیر 
شده است. به طور کلی نیاز به مسکن به جبران کمبود مسکن در برابر تعداد 
خانوار موجود در کشور، نیاز ناشی از تقاضاهای جدید بازار مسکن)عمدتاً ناشی 
از ازدواج(، نوسازی و بهسازی واحدهای مسکونی موجود در بافت های فرسوده 

شهری و روستایی تقسیم می شود.
طبیعتاً هر دسته نیاز مسکنی پاسخ متناسب با خود را می طلبد و نسخه ای واحد 

نمی توان برای تمام نیازهای مسکنی پیچید.
 

کمبود مسکن در برابر تعداد خانوار
بر اساس داده های به دست آمده از سرشماری سال 1۳۹5، ۲4.۲ میلیون خانوار 
در کشور در ۲۲.۸ میلیون واحد مسکونی زندگی می کنند. به عبارت دیگر در حال 
حاضر یک میلیون و 400 هزار واحد مسکونی در کشور کمبود وجود دارد که گفتنی 
است شاخصی که درباره تناسب تعداد خانوارها با تعداد واحدهای مسکونی 
موجود، طرح می شود »شاخص تراکم خانوار در واحد مسکونی« است. این 
شاخص از نسبت تعداد کل خانوارهای موجود بر تعداد کل موجودی مسکن در 
حال استفاده، به دست می آید. برای مثال اگر این شاخص در کشوری معادل 
1.1 باشد بدین معنا است که به ازای هر 1.1 خانوار در این کشور یک مسکن وجود 
دارد. طبق گزارش مرکز آمار، این شاخص در سال 1۳55، 1.۲7 بوده است و طبق 
آخرین آمار در سال 1۳۹5 به 1.0۶ رسیده است. رقمی که هرچند پیشرفت خوبی 
را در سال های پس از انقاب نشان می دهد ولی قطعاً کافی نیست. طبیعتاً 
رفع این حجم از مازاد تقاضای مسکن نیازمند ورود دولت و عزمی جدی است.

 
نیازهای جدید

یکی از مهم ترین مسائل جوانان برای ازدواج و تشکیل خانواده مسأله مسکن 
است. البته در مورد این موضوع باید در نظر داشت وضع مطلوب با وضع 
موجود متفاوت خواهد بود. طبیعتاً چنانچه معضل مسکن مرتفع شود جهشی 
در آمار ازدواج رخ خواهد داد.  از آنجا که در 10 سال اخیر، به صورت میانگین 
7۸۳ هزار ازدواج رخ داده است، می توان گفت بازار مسکن باید پاسخگوی این 
تعداد تقاضای جدید باشد. مطابق با سرشماری 1۳۹5، حدود 14 میلیون نفر مرد 
هرگز ازدواج نکرده در بازه سنی 10 سال و بیشتر در کشور وجود دارد که تا سال 
1405 ـ با احتساب مرگ و میر ـ حدود 1۲ میلیون نفر از آنها به سن بالای ۲0 سال 
خواهند رسید. تبعاً برای تشکیل خانواده و نیاز به مسکن این 1۲ میلیون نفر، 

باید پیش بینی های لازم صورت پذیرد.
 

نیاز به بافت فرسوده
شکل گیری برخی از محات و مناطق شهرهای بزرگ بنا به دلایل متعدد به 
گونه ای است که با ضوابط و معیارهای شهرسازی و معماری امروز بویژه در 
کانشهرها مغایرت دارد. این بافت به مرور زمان فرسوده تر شده و عاوه بر 
فرسودگی ابنیه، شبکه تأسیسات شهری آنها نیز فرسوده شده و کارکردهای 

شهری خود را از دست می دهند.
بافت فرسوده به ۳ دسته بافت های دارای میراث فرهنگی، بافت های شهری 
)فاقد میراث فرهنگی( و بافت های حاشیه ای )سکونتگاه های غیررسمی( تقسیم 
می شود که بهسازی هر کدام از آنها نیازمند راهبرد خاص خود است. به طور کلی 
طبق برآوردهای وزارت راه و شهرسازی حدود ٢١ میلیون نفر در بافت های فرسوده 
ساکن هستند که با نوسازی این واحدها امکان ساخت ٨ میلیون مسکن جدید 

در کشور وجود دارد.

       در ابتدا بفرمایید با شرایط 

فعلی، قیمت هر متر مربع 

ساختمان چقدر تمام می شود؟

  نمی توانیم یک عدد مشخصی 
بیان کنیم. بستگی به انواع ساخت 
و حتی شرایط اقلیمی استان ها 
دارد. مثا در استان های جنوبی 
دستمزدها چندبرابر جاهای دیگر 
است. حتی سازمان برنامه هم 
قیمت تمام شده برای پروژه های 
عمرانی در آن مناطق را با شاخص 
های متفاوتی محاسبه می کند. 
اساساً این تصور دولت و وزارت راه و 
شهرسازی که با ارائه قیمت واحد در 
تمام کشور می توانند مسکن مناسب 
برای مردم بسازند؛ از ابتدا غلط بود. 
در این خصوص می شود از ظرفیت 
شوراهای مسکن در استانها استفاده 
کرد تا  بتوانند با احتساب فناوری 
و شرایط بومی خود، قیمت مسکن  
در هر استان را محاسبه کنند. تا 
انتهای سال گذشته حداقل قیمت 
ساخت مسکن ۸.5 تا 10 میلیون 

تومان رسید. 

       در تهران چطور؟ قیمت تمام 

شده ی هر متر مربع ساختمان در 

تهران را چقدر برآورد می کنید؟

نوسانات به شکلی است که نمی شود 
راحت برآورد کرد. مثاً فولاد اواخر 
سال گذشته دوبرابر شد. باید 
به ثبات بیشتری برسیم تا بشود 
دقیق تر تخمین زد. اما تا همین 
چند ماه پیش می توانستیم بگوییم 
هر متر مربع ۸.5 میلیون تومان 

می شود. تمام 

       جزئیات بیشتری در خصوص 

تورم مصالح بفرمایید. علل اصلی 

این نوسانات چیست؟ 

بسیاری از مصالح وابسته به ارزش 
پول ملی هستند و هر وقت پول 
ملی سقوط کند این ها بافاصله 
با افزایش قیمت روبه رو می شوند. 
حالا این که چه زمانی پول ملی 
سقوط می کند با توجه به پیچیدگی 
های شرایط اجتماعی و سیاسی 
برای بخش خصوصی قابل ارزیابی 
نیست.  مثاً محصولی مثل فولاد که 
بخش عمده اش صادر می شود و از 

صادرات موثر ما به کشور های دیگر 
است؛ طبیعی است که وقتی پول 
ما سقوط می کند و نرخ ارز افزایش 
پیدا می کند، هر صادر کننده ای به 
صرافت کاهش عرضه در بازار داخلی 
می افتد. و در این شرایط این که 
تولید کننده بخواهد با قیمت فروش 
داخلی که فاصله زیادی با قیمت 
صادرات دارد؛ در بازار داخلی عرضه 
کند؛ برای شکست محسوب می شود.  
پس افزایش ارز از طرفی به دلیل 
جنبه رقابتی که در ذات بازار هست؛ 
منجر به گرانی حتی محصولات تولید 
داخل مثل فولاد می شود؛ از طرفی 
طبعا مصالح وارداتی بافاصله پس 
از سقوط پول ملی با افزایش قیمت 

مواجه می شوند.

       با توجه به نوسانات تورمی 

مصالح ساختمانی، طولانی شدن 

زمان ساخت در قیمت تمام شده 

موثر است؟

بله، در روش های ساخت کنونی 
برای هر افزایش سقفی باید یک 
ماه اضافه تر در نظر بگیریم که 
در فرایند ساخت اسکلت اضافه 
می شود. و همین میزان زمان با 
یک درصد کمتری در سایر فعالیت 
ها مثل سفت کاری و نازک کاری 
خواهیم داشت. یعنی در شرایط 
فعلی مثاً یک 5طبقه وقتی تبدیل 
به10 طبقه شود؛ ممکن است تا 
10 ماه زمان ساخت افزایش پیدا 
کند. یک ساختمان معمولی 5 طبقه 
هم بین 1۸ ماه تا دوسال زمان 
می برد.  یکی از اقدامات خوبی که 
باید توسط انبوه سازان انجام شود 
توسعه صنعتی سازی است. این، 
هم یک تکلیف فنی و اقتصادی 
است. هم نوعی وظیفه اجتماعی 
است. یکی از تاثیر گذارترین عوامل 
برای مهار تورم و کاهش قیمت تمام 
شده، حرکت به سمت صنعتی سازی 
است. دلیل اصلی موضوع هم این 
 است که در بازه های کوتاه تری کار 
به پایان می رسد. اگر به طور معمول 
پروژه ای در دو سال ساخته می شود، 
این زمان با صنعتی سازی ۸ تا 10 ماه 
کاهش پیدا می کند. ضمن اینکه 
در این صورت بانک ها می توانند 

گزارش

بررسی وضعیت مصالح ساختمانی درگفت وگو  با رئیس کانون سراسری انبوه سازان کشور

ترس سرمایه گذاران از تورم مصالح
تجربه نوسانات قیمتی در سال 1401 در بازار مصالح ساختمانیِ، ما را برآن 
داشت تا با یکی از دست اندرکاران ساخت مسکن گفت وگویی داشته 
باشیم. سید محمد مرتضوی، رئیس کانون سراسری انبوه سازان، نوسانات 
ارزی را عامل اصلی تورم در بازار مصالح می داند و معتقد است این مساله 
باعث کاهش پیش بینی پذیری و تخمین قیمت تمام شده مسکن می شود 
و سرمایه گذاران را از ورود به حوزه ساخت مسکن بر حذر می دارد.  در ادامه 

گفت وگوی »ایران« با ایشان را می خوانید. 

تسهیات را سریع تر  اختصاص دهند 
و فرایند تجدید منابع شان تسریع 
شود. از طرفی طول عمر ساختمان 
ها نیز افزایش پیدا می کند. در هر 
حال تورم نقش غیرقابل انکاری 
در شرایط فعلی دارد و این تورم در 
صورت طولانی شدن زمان ساخت 
نقش تعیین کننده ای در شکست 
پروژه های ساختمانی بازی می کند.

        کدام گروه از مصالح بیش از 

سایرین متأثر از تورم است؟ 

تقریباً تمام گروه ها از نوسانات 
نرخ ارز متأثر است و اواخر سال 
به  تجر قیمت  یش  فزا ا شته  گذ
کرده است. حالا یک مقدار در برخی 
گروه ها بیشتر در برخی کمتر. اما 
مسئله دیگر سهم و وزن هر کدام 
از این ها در محاسبه قیمت تمام 
شده است. مثا فولاد و سیمان 
از باقی موارد وزن بیشتری دارند. 
وقتی فولاد از 1۶ تومان رسیده به 
۳۲ تومان؛این قیمت تمام شده 
را یک تا یک و نیم میلیون در هر 
متر مربع افزایش می دهد. حالا 
ببینید که وقتی قیمت تمام شده 
ساختمان  10 میلیون تومان است؛ 

خب همین فولاد به تنهایی 10 تا 
15 درصد اثر گذاشته و قیمت تمام 
شده را افزایش می دهد.  این بخاطر 
همین وزن بالای فولاد و سیمان در 
قیمت تمام شده است. سیمان هم 
در فرآورده هایی مثل بتن که رایج 
ترین محصول تولیدی در ساختمان 
هاست یا بلوک های سیمانی به 
کار می رود؛ لذا هر وقت سیمان 
گران می شود قیمت تمام شده 
تغییر زیادی می کند. در قراردادهای 
دولت با انبوه سازان هم برای این دو 
محصول تعدیل را در نظر می گیرند. 
یک سری تاسیسات هم داریم که یا 
وارداتی هستند یا رقابت شدیدی در 
بازار این مصالح وجود دارد. که این 
ها از افزایش نرخ ارز تأثیر سریع 
و مستقیم می گیرند. مثل پکیج و 
رادیاتور. تأثیر این ها سریع و زیاد 
هست.  یک سری دیگر محصولات 
ن  شو لید تو سه  ما و  شن  مثل 
با نوسان مواجه هست. این ها 
بخاطر مجوز هایی که برای تولید در 
معادن می گیرند؛ با منابع طبیعی 
چالش هایی دارند که تولیدشان را با 
نوسان مواجه می کند. در استان ها 
هم قیمت این گروه متفاوت  است.

       در سال ۱۴۰۱ چند موج تورمی در بازار مصالح 
ساختمانی تجربه کردید؟

در سال گذشته ما با3 موج تورمی مواجه شدیم. یکی همین 
ماه پایانی سال بود که بسیار شدید بود. یکی بخاطر افزایش 

دستمزدها بود که 6۰ درصد افزایش پیدا کرد. یکی هم در قیمت 
تمام شده  مصالح تولید داخل 9تا۱2 درصد اثر گذاشت. گرانی 

مصالح هم در طول سال گذشته داشتیم که در مجموع سه 
موج تورمی محسوب می کنیم.

در این شرایط جذب سرمایه هم در این بازار مثل بازارهای 
دیگر با مشکل مواجه شده است. الان اساسا سرمایه گذار با 
یک تقریب قابل قبولی نمی تواند قیمت تمام شده را پیش 

بینی کند. مثلاً در بازار مصالح ظرف دو ماه ناگهان قیمت فولاد 
دوبرابر می شود. دستمزدها ناگهان 

رشد پیدا می کند. سیمان رشد 
زیادی می کند. حتی عوارض 

صدور پروانه دوبرابر می شود. 
این ها مواردی است خارج از 

پیش بینی. سرمایه گذار در این 
شرایط از سرمایه گذاری و فعالیت 

امتناع می کند. که این 
خود منجر به کاهش 

تولید و عواقب 
دیگر به تبع آن 

خواهد شد.

ـــرش بـ

تقریباً تمام 
گروه ها از 

خ  نوسانات نر
ارز متأثر است 

و اواخر سال 
گذشته افزایش 

قیمت تجربه 
کرده است. 

حالا یک مقدار 
در برخی گروه 

ها بیشتر در 
برخی کمتر. 

اما مسئله دیگر 
سهم و وزن هر 
کدام از این ها 

در محاسبه 
قیمت تمام 
شده است. 
مثلا فولاد و 

سیمان از باقی 
موارد وزن 

بیشتری دارند

اقتصادی
دوشنبه   21 فروردین  1402 


